¹⁸⁹⁾ Caesar, Gallischer Krieg

superiore aestate cognoverat. qua in re admodum fuit 4
 militum virtus laudanda, qui vectoriis gravibusque
 navigiis non intermisso remigandi labore longarum
 navium cursum adaequarunt. accessum est ad Britan- 5
 niam omnibus navibus meridiano fere tempore, neque
 in eo loco hostis est visus. sed ut postea Caesar ex 6
 captivis cognovit, cum magnae manus eo convenis-
 sent, multitudine navium perterritae, quae cum an-
 notinis privatisque, quas sui commodi quisque causa
 fecerat, amplius octingentae uno erant visae tempore,
 ab litore discesserant ac se in superiora loca abdide-
 rant.

9.

Caesar exposito exercitu et loco castris idoneo capto, 1
 ubi ex captivis cognovit, quo in loco hostium copiae
 consedisent, cohortibus decem ad mare relictis et
 equitibus trecentis, qui praesidio navibus essent, de
 tertia vigilia ad hostes contendit, eo minus veritus
 navibus, quod in litore molli atque aperto deligatas
 ad ancoras relinquebat et praesidio navibus (que)
 Quintum Atrium praefecit. ipse noctu progressus 2
 milia passuum circiter XII hostium copias conspicatus
 est. illi equitatu atque essedis ad flumen progressi ex 3
 loco superiore nostros prohibere et proelium commit-
 tere coeperunt. repulsi ab equitatu se in silvas abdi- 4
 derunt, locum nacti egregie et natura et opere muni-
 tum, quem domestici belli ut videbatur causa iam
 ante praeparaverant; nam crebris arboribus succisis 5
 omnes introitus erant praecclusi. ipsi ex silvis rari pro- 6
 pugnabant nostrosque intra munitiones ingredi pro-
 hibebant. at milites legionis septimae testudine facta 7
 et aggere ad munitiones adiecto locum ceperunt eosque
 ex silvis expulerunt paucis vulneribus acceptis. sed eos 8
 fugientes longius Caesar prosequi vetuit et, quod loci
 naturam ignorabat, et quod magna parte diei con-
 sumpta munitioni castrorum tempus relinqui volebat.

der Eifer der Soldaten sehr anzuerkennen, die mit ihren schwe-
 ren Transportschiffen durch ununterbrochenes, angestregtes
 Rudern die gleiche Fahrt wie die Kriegsschiffe durchführten.
 Wir landeten in Britannien¹⁹⁰⁾ mit allen Schiffen um die Mit-
 tagszeit. Aber es ließen sich dort keine Feinde blicken. Sie
 waren, wie Cäsar später von Gefangenen erfuhr, in großen
 Massen eingetroffen, hatten jedoch, über die große Anzahl der
 Schiffe bestürzt, den Strand verlassen und sich auf die Höhen
 zurückgezogen. Es wurden nämlich, die vorjährigen und pri-
 vaten Schiffe, die sich der eine oder andere zu seiner Bequem-
 lichkeit gebaut hatte, eingeschlossen, mehr als 800 auf einmal
 gesichtet.